Venduntq; tanquam è machinariū deum. Proinde quoties salus ex insperato ostenditur, id deo solet ascribi. In Plinius libro uicesimo quattuor: Quippe etiam in reperitis dias inuenit casus, alias ut uere dixerim, deus. Id dem libro uicesimo septimo: Hic ergo casus, hic est ille, qui plurima inuenit in uita deus.

Homo homini deus. LXIX

Non admodum hinc abluat & illud: ἀνθρώπος ἀνθρώπου ὁμομόνον. id est, Homo homini deus, quod dici solet de eo, qui sibi aliq; insperatū attulit salutē, aut qui magno quopā beneficio iuuat. Antiquitas enim nihil aliud existimabat esse deū, quā pro deesse moralibus. Vnde frugū, uini, leuēgū auctores, ex quicūq; ad uite comoditatē aliqd attulissent, eos pro dijs habebat antiquitas: adeo, ut ex beluas quosdā p numinibus coluerit: uelut apud Aegyptios cicōnā, qd serpēs, q cetero ani tpe ex Arabijs paludibus subuolat, obuā pfe cta, ab acre, conficereq; credatur. Apud Romanos anserē, qd capitolinā arcē expge factus clāgore custodibus, ab irruptione Gallorū seruauit. Quod indicat M. Tullius, cū lib. de natura decorū primo scribit: Concludā beluas à Barbaris ppter beneficium

beneficium consecratas. Quin et autore Prodic Cio, corpora quaedam inanimata pro dijs habentur, ueluti sol, luna, aqua, terra, quod ad uitam conducere uideretur, quodq; horum cōmoditate mortales maiorem in modum delectarentur. Scythiae, quemadmodum in Toxaride testatur Lucianus, per uentum et gladium, tanquam per deos iurant, propterea quod ille spirandi sit autor, hic moris. Sed quoniam, ut inquit Cicero, plurima homini ab homine, uel cōmoda, uel incōmoda solent oriri: et dei proprium est uel seruire, uel benefacere: ideo eo quā in graui periculo succurrit, quū in genti quopiam afficit beneficium: quoniam dei, quasi uicē fungitur, ei cui prodest, deus dicitur extitisse. Hinc adspulator illa solennis apud Homerum atq; Hesiodum clausula:

Θεοὶ δ' ὠρῆτες ἔσωον. id est,

Dij bonorum largitores.

Et quod ait Strabo libro decimo: Recte dictum est, mortales tunc maxime deos imitari, cum benefici sint. I dem libro decimo septimo tradit Aegyptios quosdā duplicem facere deum: immortalem, qui rerum omnium sit autor: et mortale ignoti nominis: tum a quibus beneficium sint affecti, eos firmē pro dijs colunt. Praeterea, uulgo quoq; quā in rebus perplexis, ac desperatis, aut accipiti periculo seruantur, a deo quopiam autem se seruatos. Horatius: Sic me seruauit Apollo. Rursum in Odis, in bello ab icū arboris, se Mercurij beneficio seruatum scribit. Eodem allusit Iuuenalis, cum ait:

Quadragesima tibi, si quis deus, aut similis dijs
Et melior sitis donaret homuncio.

Item Vergilius in Tityro:

O Meliboe, deus nobis haec oecia fecit.

Namq; erui ille mihi semper deus: illius aran

Saepe tener nostris ab oculibus imbuet agnus.

Deinde reddit causam, quare sit Caesarum loco numinis habiturus, beneficium subtexens:

Ille meas errare boues, ut cernis, et ipsum

Ludere que uellem calamo permisit agresti.

Plinius Secundus, libro naturalis historiae secundo, manifestius Graecam ἡγομαιαν indicant, sed tam impie sentiens de dijs, quam paulo post de animarū immortalitate, deq; corporum resurrectione desipieret. Nam cū et multitudinem deorū irrisisset, et uni illi summo, quem aut mundum hunc, aut naturam nescio quam esse putat, prorsus ademisset curam mortalium: Deus est, inquit, mortali uiuare mortalem. Et haec ad aeternā gloriam uia. Hac proceres iere Romani: haec nūc coelesti passus, cum liberis suis uadit maximus omnis aui rector Vespasianus Augustus, fessis rebus subueniens. Hic est uetustissimus referendi bene merentibus gratiam mos, ut tales numinibus adscribat. Quippe et omnium aliorum nomina decurū, et quae supra siderum retuli, ex hominibus nata sunt meritis. Haec tenus Plinius. Plutarchus in cōmentario, quem inscripsit aduersus principem indoctum, negat deos hoc nomine felices esse, quod quadiuissime uiuant, sed quod uirtutes sint principes et autores. Porro Paulus uirtutum summam ad charitatem refert: charitatem autem in eo sitam, ut de quamplurimis, quam optime mereatur. Quoniam autem apud Christianos dei appellatio, nō est illi mortalium, uel per iocō communicanda, neque omnino tam insignis, tamq; foeda aduulatio est in mores nostros recipienda: tamen fieri potest, ut huius adagij sit usus, neque improbus, neq; inconueniens, si quis hoc modo dicat: Cum tantis malis premerer, ut nemo mortalium, aut uellet, aut posset optulari, tu unus mihi praeter spem extitisti, tu oq; beneficium me non seruasti modo perituri

alioqui, uerumetiam ornatiorem aliquanto fecisti quam antea fuerim. Ut aut omnino nusquā, aut in nobis certe duobus, locum habeat uetus illud Graecorum adagium: ἀνθρώπος ἀνθρώπου δαυμόνιον. Aut hoc modo: Literis debeo oīa, etiam uitam: sed ipsas tibi debeo literas, qui mihi tua liberalitate suppeditas, alisq; ocium meam. Quid autem est quod Graeci dicunt ἀνθρώπος ἀνθρώπου δαυμόνιον, si hoc non est: Aut hoc pacto. Qui mediocri beneficio iuuat, si se nō amicus: uerum qui arte sua, singulariq; cura, atque industria uitam iam iam fugientē retinet, ac reseruit: id quod utiq; facit medicus, quid aliud est, quam quod Graeci dicunt: ἀνθρώπος ἀνθρώπου δαυμόνιον. Aut sic: Eum in locum res erat deducta, ut ne ipsa quidē salus posset auxiliari. Ibi tu mihi ueluti praesens quoddam nomen extitisti, et mirā celeritate depulsi incōmodis, in pristinum locū restituiti, nec sperantem, nec expectantē, ut intelligerem illud nō temere dictū a Graecis: ἀνθρώπος ἀνθρώπου δαυμόνιον. Aut sic: In reliquis quidē rebus mihi semper amicissimus fuisisti: in hac uero causa nō amicissimus modo, uerumetiam penē dixerim, quod Graeci dicunt: ἀνθρώπος ἀνθρώπου δαυμόνιον.

Homo homini lupus.

LXX

Ἀνθρώπος ἀνθρώπου λύκος. id est, Homo homini lupus. Hūc quasi diuersum est, ac uelut hinc effectum uidetur Plautinū illud ex Afsinaria: Homo homini lupus. Quo moneatur, ne quid fidarius homini ignoto, sed perinde atq; à lupo caueamus. Lupus est, inquit, homo homini, non homo, qui qualis sit, non nouit.

Coturnix Herculem.

LXXI

Ὄστρε ἐξώσατο Ἡρακλῆα τὸν κορνεῖον. id est, Seruauit Herculem coturnix strenuum.

Senarius est Graecis, prouerbij uicē celebratus: quem tamen Zenodotus negat apud illum ueterum scriptorum inueniri. Ceterum dici solium de his, qui in periculo seruati essent ab his, à quibus minime sperant. Adagionis originem ad huiusmodi fabulam referunt, Coturnicem quandam Herculi in delitijs fuisse, cuius nidore cum uia incenderetur, ille mortuus, sit in uitam restitutus. Meminit huius fabulae Aeschyri quoque libro nono, scribens: Herculem Iouis et Athene filium, in Libyam proficiscentem à Typhone fuisse interemptum: reuocatum autem in uitam odore coturnicis, illi ab Iolo adnotae, et ob eam causam Phoenices Herculi coturnice sacrificare.

Genius malus.

LXXII

Ei quod modo retulimus: Homo homini deus, contrarium uidetur genius malus, quem Graeci dicunt ἐλάσορα: quo nomine uocamus eos, quibus incommodorum nostrorum maximam partem acceptam ferimus, itaq; etiam bodie iudagato sermone. Sicut enim omnino quidam his, aut illis ita inauspicati, ut tanquam fatum quoddam malum, atq; in perniciem illorum nati, uere uideri possint. Porro prouerbum apparet ē priscorum opinione profectum, quā singulis huiusmodi genios attribunt, quos demones uocant: neque hominibus modo, uerumetiam locis atq; aedibus, quorum alter perniciem nobis molitur, alter uiuare fludeat, cuius sententiae fuit Empedocles, citante Plutarcho in libello de animi tranquillitate. Quo pertinet illud Brui, in dies in eius uita memorat idem Plutarchus. Nam Bruto cum dies ille fatalis immineret, et in Afsia nocte firmē intencpta ex more iugilaret in tabernaculo, lucerna tam emoriente, uidere uisus est personam quandam tragicam, et humana specie maiorem. Atq; ille protinus, ut erat animo territo, percussus est, quis

nam esset, aut hominum, aut deorū. Cui illa cum murmore: Tuus sum Brute genius malus, Philippis me uidebis. Eadem itaq; imago rursus apparuit conspicienti Philippis, que quidem illi pugna postrema fuit. Huic consimile quandā fabulā idem refert de M. Antonio, atq; Augusto: uidelicet hos, reliquos quidem in rebus amaret, summasq; inter se concordia agissent: ceterū in ludis, quos ad emulationē quandam edebant, Otauium semper superiorē esse solitū. Eam rem Antonium nō mediocriter discruciasse. Fuisse autē in Antoniano comitatu magis quēpiam Aegyptium. Is seu quod uere nosset eius fatū, seu quod ad gratiā Cleopatrarū fingeret, eum admodum ut ad Casarem se quantū posset, seingeret: quod ipsius genius, alacer aliqui, genium illius reformidaret: quoq; propius accessisset, hoc humilior, deiectionisq; uideretur. Testatur et Plato, Socrati peculiarē quandam fuisse genium, de quo scripsit Apuleius et Plutarchus. De genio sensisse uidentur Terentius, cū ait in Phormione: Mihi usum uenit hoc ficio. Memini relinquē me, deo irato meo. Quin et nostrates theo logi, ueteres illos, opinor, sequenti, duos uniuersūque genios, quos angelos uocant, ab ipso protinus exordio uite adseribunt: amicū, qui cōmoda nostra prociaret: malum, qui modis omnibus in exitiū nostrū immincat. Bonum genium explicat Natus in Stalagmonis apud Donatum. A deo meo propicio meus homo est. Item Persius: Dijs iratis genioq; sinistro. Po stre mo prouerbū respiciunt in genere omnia illa: Iratis dijs, propicijs dijs. Terentius: Nescio, nisi deos iratos fuisse mihi fati ficio, quū auscultauerim ei. Horatius in sermionibus:

Immeritusq; laborat
Iratis natus paries dijs, atq; poētis. Idem rursus sum:
Vertumnis quotquot sunt, natus iniquis. Idem in Odis:

Diuis orbe bonis optime Romule
Custos gentis abes. Homerus Iliados 5.
Θεός ἰσθός ἐστὶ νόστιμος. id est,
Deus qui spem iratus est. Et Vergilius,

Dijs equidem auspicijs reor, et lumine secunda.
Eodem pertinent et hæc: Solus a dijs diligere Antipho. Et dijs nos respiciunt. Et, modo Iuppiter adsit: Et, si quem numēna Lena sumunt. Et dexter adsit Apollo, atque id genus sexcēta passim apud poetas obuia. Erit autem uicinusq; si ad speciem descēderis, ut hic scribit carmina musis, quotquot sunt, iratis. Canit irato Apolline. Eam causam egit ineptissime, planctū irata Sualda. Marte sinistro pugnauius. Ne optimo propicio nauigauimus. Mercurio, opinor, irato, cum hoc ueteratore sum pactus. Irata Venere dat operam liberis, de eo qui deformes filios progeneret. Inuita Minerva, qui parum feliciter artem exerceat.

Dextro Hercule, aut Amico Hercule.

Eiusdem est generis, sed obscurius, quod apud Horatium legitur:

Dives amico Hercule. Et item apud Persium:
Osi sub rastro crepet argenti mihi serua dextro Hercule.
Quod quidē in eos cōpetit, qui in accumuladis opibus sunt bene fortunati. Idq; inde natum existimant, quod Hercules mortuarius dixerit, eos opulentos futuros, qui sibi decimā bonorum suorum partem consecrassent. Proinde locupletes ple rosque ita facere solitos. Tamen si Plutarchus in problematis huius consuetudinē aliam adserit causam, puta quod ipse quondam Hercules, bouem, quos Geryoni abstrulerat, in Palatino decimam partem immolarit: uel quod Romanos ab Hertrufis decimari solitos liberarit.

Dijs, hominibusque plaudentibus. LXXIII

Proverbialis est et illa hyperbole: Dijs, hominibusque plaudētib; pro eo, quod est feliciter atq; auspiciato. Cicero ad Quirinum: Vainimus, a quo palam oppugnabatur, ubi tratu nostro cōcidimus, dijs, hominibusq; plaudentibus. Idē lib. epist. familiarium primo: Neque solum dixi, sed etiam sic facio, dijs, hominibusq; approbantibus. Rursus ad Quirinum lib. tertio in diuersam sententiam ueritū prouerbiū: Nisi non ster, inquit Pompeius, dijs, hominibusq; inuitis negotiū inuenerit. Quancum hoc ipsum per se deos, hominesq; prouerbialē nimirum est ob figuram, atque apud poetas penē solenne: Deum atque hominum fidem: dijs, atque hominibus inuisus. Neq; deos, neq; homines metuit. Homerus: Αὐθαγατοὶ τὲ θεοὶ, θυμητοὶ τὲ ἀνθρώποι. id est, Numina nescia mortis, mortalesq; homines. Rursus: Περὶ τῆς ἀνθρώπων τε καὶ θεῶν τε. id est: Patēs hominūq; deūmq;.

Bonis ausibus, Malis ausibus. LXXV
Ad hoc genus pertinet et illa: Bonis, aut malis ausibus: cum rem feliciter, aut secus credere significamus. Ab augurum obseruatione iumptum. Horatius in Odis:

Mala soluta nauis est alite,
Ferens olentem Meuium. Etrusum.
Mala ducis aut domum,
Quam multo repetet Græcia milite. Atq; iterum alibi:
Scriberis Vario fortis, et hostium
Victor Mezonij carminis alite. Homerus Iliados 6.
Μὴ δ' ἔ μοι κῆρτα
Οργῆς ἐπι μέγιστα κερὰς πᾶσθαι. id est,
Neue aus hic infausa mihi perrexisse esse.

Verba sunt Priami ad uxorem deborantem, ne solus in castra Achilles proficisceretur, Hectoris cadauer auro redēpturus, ac multa trisitia, ut assolent mulieres, omninā. Ad hanc formā referēda sunt et illa: fausto omine, bene ominata, bonis auspicijs, inauspicato, felicibus augurijs, atq; id genus alia, que ab augurū arte sumpta, in cōmuni sermone abierūt.

Noctua uolat. LXXVI

Ex eadem superstitione manauit et illud Græcicum: γλαυὴ ἰνῆρατος, id est, Noctua uolat, siue uolauit. Nam præcis Atheniensibus noctua uolatus, uictoriae symbolum existimabatur: propterea, quod aus hæc Minervæ sacra crederetur, que quidem diuisa est etiam male consuleta Atheniensium bene fortunare. Qua de re copiosius aliquanto dicemus in prouerbio, Athenensium in consuleta temeritas. Inde, rebus felicibus, atque ex animi sententia succedentibus, dici consuevit: Noctua uolat. Auctores Zenodotus et Suidas. Plutarchus in uita Periclis tradit illi et superiore nauis tabulato concionati, noctuam ad dextram aduolasse ac malo infidisse: quod omen effectū, ut omnes irent in illius sententiam.

Quarta luna nati. LXXVII

Ἐν τῆς τετάρτης γερωνὸς ἡμέρας, id est, Quarta luna nati, dicuntur qui parum feliciter nati sunt, ut auctor est Eustathius in librū Iliados secundū, propterea, quod Hercules hæc luna natus feratur, cuius omnis uita uoluptatum omnium exarsit, ac laborum plena fuit. Dicit potest et in eos, qui laboribus sibi neutiquam frugiferis fatigantur, Hercules uidelicet exemplo, qui inuandis alijs sudauit, sibi inuitis.

Alba gallinæ filius. LXXVIII

Contra, feliciter natum, albæ gallinæ filium dicimus. Iuuenalis: Quia tu gallinæ filius albe. Vel quod Læta, atq; auspiciata Latini albā uocāt: uel quod prouerbiū alludat ad faciem illam gallinam, de qua meminit Suetonius

suetonius Tranquillus in Galba, his quidem verbis: Livia olim statim post Augusti nuptias Veientanum suum reuidentem, praetervolans aquila, gallinam albam, ramulum lauro nostro tenentem densi in grynum. Comisq; nutribi ditem, ac pangi ramulum placuisset, tanta pulorum soboles pronouit, ut hodie quoque ea uilla ad gallinas uocetur. Tale uero laurum, ut triumphatori Caesaris unde laeetas decerpent. Fuitq; mos triumphantibus, alias consilium eodem loco pangere. Et obseruatum est, sub cuiusque obitum, arborem ab ipso institutam clanguisse. Ergo nouissimo Neronis anno, ex silua omnis exaruit radicibus, & quicquid ibi gallinarum erat, interijt. Conuenient igitur adagium in eos, qui raris & fatali quadam felicitate, successusq; rerum utuntur: Huic dixerunt esse illud, apud eundem Iuuenalem: Nati infelicibus ouis. Non abhorret huic quod scribit M. Tullius libro epistol. familiarium septimo ad Ciceronem: Quum enim salutationi nos dedimus amorum, quae sit ex hoc etiam frequentius quam solebat, quod quasi auem albam uidentur bene sententem eum uidere, abdo me in bibliothecam.

Laureum baculum gesto. LXXIX

Δαφνίην φορέσθαι βέλτερον, id est, Laureum porto baculum. Suidas tradit, ita solere loqui eos, qui essent ab aliisque in inuidijs appetiti, feliciterq; periculum egressissent. Propterea, quod Laurus credita est aduersus uenena remedium habere. Plinius libro decimoquinto demonstrat Laureum lustrationibus adhiberi solitum. Videtur et aduersus fulmen huius uis tueri, quandoquid arborum una non icitur fulmine. Id adeo uerum credidit Caesar Tiberius, ut nuquam non gestauit capite coronata Lauream, ut in ipsius uita prodidit Suetonius.

Grauiora Sambico patitur. LXXX

Διότροχα σαρβίβη πικρότερη. id est, Atrociora Sambico patitur. In eos, qui cruciatibus exquisitis torquentur, aut quibus insignia mala accidunt. Procerbius Plutarchus refert in problematis Graecanicis, atque huiusmodi quaedam adfert causas. Sambicus quispia Eleus, una cum socijs aliquot, non paucas apud Olympia aereas statuas cōscidiit, uēdiditq;. Deinde maiora etiā ausus Diane praesidijs templum diripuit. Est enim illius in Elide templū, quod Aristarchus nominat. At ille mox comprehensus, dum socios prodere recusat, annum perpetuum exquisitis cruciatibus dilaceratus est, inter quos etiam animam efflauit. Atque hinc uulgo nata paroximia.

Fœnum habet in cornu. LXXXI

In homines maledicos ac feroces dicitur: Fœnū habet in cornu. Horatius in sermionib. Fœnū habet i cornu, sōge sige. Inde translātū, ut Acroni placet, quod antiquitus bubus cornu petis fœnum pro sigeno in cornu appenderetur, quo sibi cauerent, qui forte occurrissent. Idq; idē fieri solitum Plutarchus in problematis autumat, quod copiosiore pabulo, non modo boues, sed & equi, & asini infolentiores, ac ferociores reddantur. Vnde extat et Sophoclis dictum in tumidū quēpiam, ac praeferoem: Tu, inquit, ferus, quasi pullus pabuli copia. Huic ad stipulator illud solonis dictum apud Laertium: Τὸν μὲν κόρον ἔσοδον ἔσθ' ἄλλοτε γυνώσκεις, τὸ δὲ ὑπερῶν ἔστι τὰ κόρα. hoc est, satietate nasci ex opulenta, ex satietate ferociam. Dictum est autē aliquando, ut idē testatur Plutarchus in M. Crasso, quod in cornu fœnū haberet, propterea quod haud quaquam impie lacefferetur, homo praedius, ac potes, & simulatū persequētissimus. At rursus Caesar postea dicitus est ei fœnū detraxisse: quod obis illū, ut cornu petū turū fugieribus, ac formidabilibus, ipse primus ausus fuerit illi resistere. Vnde pat adagū hoc etiā D. Hierony. in

epistola quadā, munitis bis, a quibus forte esset lacefferendus.

Cornutum bestiam petis. LXXXII

Consimilem fermē sensum habet Plautinum illud: Cornutum bestiam petis, de eo, qui laceffit eum, qui paratus sit retaliare iniuriā, quemq; non nisi tuo malo pronoces. Huc spectat ut Horatius, cum ait in Odis: Parata tollo cornua.

Dionysius Corinthi. LXXXIII

Διονύσιος ὁ ἐν κορινθῶν, id est, Dionysius Corinthi. Prouerbialis allegoria, quae significans aliquē et summa dignitate, atq; Imperio, ad priuata humiliorē; reddatū fortunā quē admodum Dionysius Syracusarum tyrannus expulsus Imperio, Corinthi pueros, literas, ac musicam mercede docuit. Cicerō epistolam ad Atticum libro nono: De optimatibus sit sententia uis. Sed nosti illud: Διονύσιος ὁ ἐν κορινθῶν. Quintilianus instituit. orat. lib. octauo. Est in exemplis allegoria, si non predicta ratione ponatur. Nam ut Dionysius Corinthi esse, quo Graeci omnes utuntur, in plura similia dici possunt. Hic Cicero cum ait: Nosti illud. Et Quintilianus: Quo Graeci omnes utitur: Nimirum uterq; uulgo iactatum fuisse significat. Ceterum unde natum sit adagium, Plutarchus aperuit in libello, cui titulus, περὶ τὸ ἀδολογῆσαι, id est, de futili loquacitate. Laudans enim, breuiter et grauidē dicta, cōmemorat et illud a Lacedaemonibus responsum regi Philippo bellum minanti, ferocientiq;: Διονύσιος ὁ ἐν κορινθῶν, Quibus ubi rex rescripsisset, figuando in Lacedaemone dixerat exercitum, euerfissum se Lacedaemonis, uerbo duntaxat responderunt: αἰκας, id est, si.

In me haec cedetur faba. LXXXIII

Terentius in Eunucho: At enim isthaec in me cedetur faba, hoc est, Donato interprete in me malum hoc reciderit in me haec undecabitur culpa. Translatū uel a faba, quae cū sitis quis exurit, ac batuatur, aut subitus intercunditur, ita ut sit in aereis more rusticorum: non ipsa perinde laborat, sed id eundem in quo cuditur. Alij malum ad male coctam fabam referre, quae si quando non maduerit, sed dura permanferit, ab irasit heris supra coqui caput saxo nonnumquam cōmuni confectum, tanquam fabam idescitibus, non coquam, cum uniuersum interm fabam ad coquam perueniat.

Tute hoc intristi, omne tibi exedundum est. LXXXV

Non diuersum superiori Donato admonit, illud quod apud eundem poetā legitur in Phormione: Tute hoc intristi, tibi omne est exedundū. Verba sunt Phormionis parastiti, qui quonia fuerat autor consilij de ducenda puella, equū esse putat, ut suo periculo rem item expediat. Translatum putant ab aliato rusticorū mortario. Quae quidem sententia, uel hodie quoq; uulgo non strati in ore est. Et altera huic simillima: Colo quod apastiti, ipsi tibi nendum est, id est, tu incipiundi autor extitisti, nunc idem explices oportet.

Faber compedes, quas fecit, ipse gestit. LXXXVI

Ausonius in Trochaeis suis Terentiano prouerbio confitit quoddam subnectit, & poete metaphorica altera quadam interpretatur metaphora: Tu molefsum flagitator lege molesta carmina. Tibi quod intristi, exedundum est, sic uetus uerbum iubet: Compedes, quas ipse fecit, ipse ut gestit faber. Compete in eos, qui sibi ipsis auctores sunt malorū. Videtur autē et Theophrasti poēta sumptum qui ait: Οὐτὶς ἐάν τις ὄλεσε καὶ πῶς πῶς ἔχεται, ἐπ' αὐτῶν, id est, Vincida nemo sibi cauit charissime Cyrne.

Hinc simile quiddam, humilitus quidem, sed tamen aptum uulgo dicitur: Flagellum ipse parauit, quo uapulet. Id est, sumptum à pueris aut seruis, qui coguntur aliquoties ipsi parare uirgas, quibus uapulent.

Ipsi testudines edite, qui cœpistis. LXXXVII

His consue prouerbium refertur à Grecis scriptoribus: Αὐτοὶ χελώνας ἐδίδθη ἕλωρε ἔλατε. id est,

Qui prendidistis, ijdem edite testudines.

In eos iaciatur, qui posteaquam inconsulte quippiam adorti sunt, aliorum implorant auxilium, quos suo negotio admisceat. Paracemiam ex huiusmodi quodam apologo natam existimât. Pifcatores aliquot iactio recti, testudines eduxerunt. Eas cum esse inter sese partiti neq; iusticerent omnibus comedendis, Mercuriorum forte accedentem inuitarunt ad conuiuium. At is intelligens se nequaquam humanitatis gratia uocari, sed ut eos fastidium cibo subleuaret, recusauit, inquit; ut ipsi suos testudines ederent, quas cœpistis. Sunt autē, auctore Plinio, in Carmania populi, qui testudinū carmius uidentur, unde et nomē illis attribuitur, χελωνοφάγοις. Apud quos affirmât inueniri testudines tāta magnitudine, ut earū testis casus itegāt.

Aderit Temesseus genius. LXXXVIII

Strabo libro Geographiæ sexto refert Temessam ab Lao trimum urbem esse Brutie, quā ab Ausonijs conditam, Thoa tris comites Aetoli deinde tenuerunt, atq; his expulsis Brutij: demum Hannibal et Romani funditus euerterunt. Iuxta hęc facellum fuisse oleastris circūseptum Polite cuiusdam ex Vlysijs comitibus acru. Hunc, quod esse à Barbaris uiolatus, graueis iras in eos exercuisse: adeo ut in prouerbium abierit, dicentēq; cauendum, ne Temesseus genius immineret: deinde Locrensis Epizephyreus urbe potitus, Euthymum quandam, ut inquit Aelianus, ex Italia illuc uenisse pugilem inchoatum, et infigui robore, qui et lapidum ingenti magnitudine gestauerit, qui Locris ostēdit soleat. Hunc cum Polite congressum, ac uictorem ē certamine discesisse, atq; ita finitimos huius opera liberatos à tributo, quod ille cōsueuerat extorquere. Quin et compulisse illum, ut quod per um abstu lerat, redderet etiā cum fenore. Atq; hinc prouerbiū natum putant, ijs qui sordidos et iniustus questus faciunt, adfore Temessum genium, quo significabatur aliquid dependē da cum fenore, que preter ius, et fraudē, seu ui rapuissent. Pausanias in Heliacis paulo diuersus rem narrat: nempe comitem quandam Vlysijs, ob uirginem consupratam occisum fuisse, atque ob id Larus eius, nisi quotannis oblata uirgine placaretur, grassari solitus, ac perniciem adferre omni sexui atque ætati. Atque hunc quidem eius loci genium uulgo fuisse creditum, quem Euthymus pugil Temessam reuersus compefseuerit, uirgine quam deuouerat, liberata, atque in matrimonium accepta.

Termeria mala. LXXXIX

Τεγμέρια κακά, id est, Termeria mala. Veteri prouerbio dicitur ingentia, maxime, quoties mala que in alios impegerit, aliquando in ipsius caput reuoluantur. Huius adagij meminit Plutarchus in uita Thefei, qui cum Herculis exēplo terras obiret, nocentes, quos superasset, eadem pœna solitus est afficere, quam illi per se uitium in alios exercuissent. Nam Hercules Domascum de rupe editissima præcipitem dedit: Busyridem parentauit: Anteam palestrā superatam occidit: Cygnum gladiatorum more confecit. Deniq; Termerum humana capta constringentem, uerberibus itidē condidit. Vnde in eos, in quos suam malefacta retorquentur, pro uerbio dicitur: Termerium malum. Est autem supplicij ge

mus, uel in primis fauorabile, cum pœna secleri respōdat, quemadmodum de Thyryo finii uenditore, sumo necato legimus. Et Perillo, quem Phalaris æneo impostum taurō, suo ipsius inuenio perdidit. Illud perquam festiuum, quod in uita Gallieni imperatoris refertur. Cum quidā uitreas genitimas pro ueris Imperatrici uendidisset, atque ea re deprehensa, uindictari flagitaret, ille uenditor empta iussit, tanquā leonibus obiciendam: deinde caponem emittit, ac cunctis rem tam ridiculam admirantibus, per præconem denunciari iussit: Impositam fecit, et passus est: atque ita negotiatorē dimisit. Sed de Termerijs malis Suidas multo aliam adferi interpretationem: nempe locum quandam esse in Caria, cui nomen Termerio, quo tyranni quandoque pro carcere soleant ui. Situm autē esse inter Melum et Halicarnassum. Ex hoc cum postea prædarentur latrones, neque depelli possent, quod est locus admodum munitus, abijisse in prouerbium. Quanquam Stephanus Termeriam urbem in Lycia ponit, quam ait à Termerio sortitan uocabulum. Postremo Termeria mala dicta uideri possunt, quasi extrema mala. Nam τεγμέρια Grece, finem significat, et Τεγμερία ή μέρα, extremum uite diem uocat. Porro Latini, quod sanctum uideri uolunt, ac maximum, id extremum appellant. Vt extrema demencia, extrema insania. Neque secus Greci, ἕχταρον κακόν, extremum malum pro maximo dicunt. Et ἕχταρον ἕχταρα, extremorum extrema, quasi plus quam maxima.

Neoptolemi uindicta. XC

Νεοπτόλεμος τίσις, id est, Neoptolemica uindicta. Superiori simillimū est, ubi quis eadem patitur, cuiusmodi patrat in alios. Id Pausanias in Messenijs refert, et exponit his uerbis Περίκλης μὲν τοι ὁ αὐτοῦτος Λακεδαιμονίης ἀνὰ γόνον ἢ νεοπτόλεμος καλεῖσθαι τίσις, νεοπτόλεμος γάρ ἐστι ἀρχαίως ἀπὸ Πριαννοῦ πριανμό ἐπὶ ἕχταρα τὸ ἐκείν, σωπέτισε καὶ αὐτὸν ἐν δελαφοῖς πρὸς ἐὸ βομῶν ἔσποδῶνος ἀποσφαλίδια, Ἐπεὶ τὸ πντὸ τὸ πάρερ ὀποιοῖ τις Ἐδρασε, νεοπτολέμος τίσις ὀνομαζομένη. id est, Sanē peruulsi Lacedæmonios progressu temporis Neoptolemæ, sicut uocant, uindicta. Siquidem Neoptolemo Achilles filio, qui Priantum in ipsis palatij fideis occiderat, uicissim euenit, ut et ipse apud Delphos ad Apollinis aram occideretur: atque hinc ortum, ut ubi quis idem patitur, quod in alios fecit, Neoptolemeam uindictam appellant. Euripides in Oreste sub persona Apollinis de Neoptolemo:

Θαυρὸν γὰρ αὐτὸς μοῖρα δελφικῶν ξίφεα. id est, In fato enim illi est Delphico gladio mori.

Seruire scenæ. XCI

M. Tullius seruire scenæ dicit, pro eo, quod est seruire temporis, et rebus presentibus se accommodare. Translata ab histronibus fabularum metaphora, qui non suo pte iudicio agunt, sed hoc unum præstant, ut quouis modo populi oculis placeant, alioqui explodant, exhibendiq;. Sic enim scribit ad Brutum: Tibi nunc populo et scenæ, ut dicitur, seruiendum est. Nam in te non solum exercitus tui, sed omnium ciuū, ac penē gentium coniecti sunt oculi. Quædābit et in eos, qui negotium aliquod susceperunt illustre, uide necesse sit, aut cum summa laude, aut summa cum infamia discedere, propter plurimorum expectationem. Porro temporis seruidum esse uirō sapienti, monuit et Phocylides: καὶ τὸ λαβεῖν αὐτὸν, καὶ τὸ ἀνὰ πνεῦμα ἀνέμοισιν. id est, Temporibus semper cautus seruire memento, Nec restare uelis aduersum flamina uenti.

Foro metaphora haec ducta est a nauigantibus, quos necesse est semel in gressos mare uenturos, atque aestus arbirio ferri, frustra conatos, si uelint aduersus ista pugnare.

Vt foro.

XCIH

Hinc affine est, ut foro, pro eo, quod est presentē rerum statum boni considerare, & utriusque sese obtulerit fortuna, ut animam applicare. Tercentius in Phormone: Scilicet uti foro. Donatus uulgare proteribum admonet esse, ductamq; metaphoram a mercatoribus, qui non ante locum commercij prescribunt quanti uendunt, quae aduectur, sed secundum an nonam foro, quam prebendunt, consilium de non uendendis, aut uendendis mercibus sumunt. Seneca: Vt uero foro, & quod fors ferret, equo seramus animo.

Polypi mentem obtine. XCIII

Extat apud Graecos adagium in hunc ordinem referendum, πάλυτος νόμος ἴχθς, id est, Polypi mentē obtine. Quo iubetur pro tempore, alios atq; alios mores, alium atq; alium uultum sumere. Quod in Vlyse uidetur Homerus laudare, qui eum πολυπότον appellat, id est, moribus uersatilibus. Adagium natum est a piscis huius ingenio, de quo meminit Plinius libro nono, capite ugesimono. Praeterea Lucianus in sermone Menclae ad Protei, scribitiq; colorem mutare maxime in metu. Nam an persequenibus piscatoribus, petris affigit sese, & cauciq; petra adhaerit, eius colorem corpore imitatur, ut delicti ne queat deprehendi. Porro proteribū sumptū est ex Theogide, cuius hoc distichon est de polybo. Cισταίς; & Plutarcho i libello, περὶ πολυπότου, Πουλὺ ποδῶ νόμος ἴχθς πολυπότου, ὅς περὶ πέτρῃ τῇ προσομιλίζει, τοῦτο ἴδῃ ἐφάνη. id est, Mentem habes uersatili polybi, qui protinus illa

Se quibus admorit, saxa colore refert.

Clearchus in proteribis, teste Athenaeo, citat hoc distichon, tacito auctoris nomine:

Πάλυτος μοι τέκνον ἔχρον νόμος ἀμυδλοχῆ ἦρας, τοῖσι μὲν ἐφερμόσῃσιν ὦρ κὴ πρὸς Διμορ ἴχθς. id est, Polyp ingenio mihi sis nate Amphilioche heros,

Vt temet populo, quencumq; accesseris aptes.

Citat idem carmen Plutarcho ex Pindaro. Vnde & uersus ille proteribialis celebratur.

Ἀλλοτε δ' ἄλλοιον τελεῶμαι καὶ χῶρος ἔπειθεα. id est, Proq; loco nunc hinc fueri, nunc expedi illum.

Qui nos admonet, ut nos ad omnem uiae rationem accōmodemus, ac Proteum quendam agentes, prout res postulat, in quamlibet formam transfīguremus. Plutarcho iudē ἄλλοιος γένομαι dixit, pro eo quod est, in diuersam eo sententiam.

Quod quidem notat & Aristophanes in Pluto, qui monet ueniendum esse, τῶσποῖς ἑακωχοῖσιν, id est, moribus regionis ac uernaculis. Eodem perinet & illud: νόμος καὶ χῶρος, id est, Lex etiam ipsa regio. Quo significatum est, unicuiq; regionis quaedam peculiaris esse instituta, quae boipites nō damnare, sed pro uirili nostra imitari, atq; exprinere debeamus. Neque quis quā existimet hoc adagio doceri foedam adulationē, quia quidam omnibus omnia alementur, aut uitio iam morū in eaq; qualitatē, quam Horatius eleganter taxat in sermōnibus, quāq; historici notant in Catilina, atque in Aneido Cassio imperatore: denique literae diuinae in quouis improbo, cū auti fluiti perinde atq; lunā immutari, cum sapiens solis exēplo sui semper sit similis. Nam in Alcibiade diuites uitio ne, an laudi danda sit: certe felicissima quaedā & admiranda fuit morū & ingenij dexteritas, qui sic polypum agebat, ut Athenis, diciturq; salubris luderet, equos aleret,

comiter & eleganter uiuere. Idem apud Lacedaemonios raedebatur, pallium gestabat, frigida luabat. Apud Thracas belligerabatur, ac potabat. Vbi uero peruenisset ad Tifasphenem, delicias mollitie, fistulas; iuxta gentis more ē usus. Sed est quaedam difficultas ac praesidia, morosisq; simplicitas imperitorū, qua postulant, ut omnes ubiq; ipsorū duntaxat moribus uiuant, & quicquid alijs placeat, id dānant. Rursum est honesta quae dā ratio, qua boni uirū nōnumquam alienis moribus obsecundāt, ne uel odio si sint, uel prodesse non possint, aut ut è magnis periculis semet, aut suos eximant. Quenadmodū ficit Vlyses apud Polyphemum multa simulans, apud procos mendicam agens. Item Brutus, ad simulata soliditate: David etiā simulata in sania. Quin & diuus Paulus apostolus, sanctā quādam iactantia gloriatur, haec pia uisrice sese usum esse, atq; oīa factū omnibus, ut omnes Christo lucrifaceret. Quāquam nihil ueti in notandis uitij usum adagij latius trahere: nempe in homines uersatili quodā ingenio natos, qui talem ubiq; personam induant, quales sunt ij, cū quibus cōtigit agere. Quod genus eleganter descripsit Plautus in Bacchidibus. Nullus, inquit, frugi esse potest homo, nisi qui & bene, & male facere tenet. Improbis cum improbis sit, harpaget, stribus fuerit quod queat. Ver stipellem frugi conuenit esse hominem, pectus cū sapit, bonus sit bonis, malus sit malis. Vt inquit res sit, ita animam habeat. Eupolis apud Athenaeum:

Ἄνθρ πολιτικὸν παλῦτος ἐστὶν τὸν ἴστυον. id est, Vrbanus homo, qui moribus sit polypus.

Plutarcho in causis naturālibus citat ex Pindaro uersus hos: Ποντὶς θηρὸς χρετὶ μάλιχα τὸν νόμον προσφέρει, ταῖς πῶσας πολίσων ὁ μάλις. id est,

Marine beluae color maxime mentem accōmodans, cū omni bus ciuitatibus consuetudinē habet. Atq; eodē in loco causam reddit, cur id huic accidat pisci. Simile quādam metaphoram Aristoteles a chameleonte duxit, primo mordali modo. At enim, si quis a fortuna pendeat, cū illa subinde mutetur: futurum, ut ueluti chameleon quispīa identitē uarietur, nunc felix, nunc miser: utiq; fors alio, atque alio uultu respexerit, ita huic quoq; uultū atque animū mutare. De chameleonte meminit Plinius libro uigesimo octauo, capite octauo: ceterum spinē acutiore emutatur, & caudae amplitudinē distare. Nullū, inquit, animal pauidius existimatur: & ideo uersicoloris esse demutationis. Plutarcho in cōmentario de adulatione scribit chameleontē quēuis imitari colorē praeterquam candidum. Idem in symposiacis conatur causam reddere de polybo, quamobrem nō tantū mutet colorē, quod & hominibus accidit in metu: uerum etiā sese ad saxi, quodcumque id fuerit, colorē accōmodet. Sunt & aues quaedā quae colorem pariter & uocē mutāt pro temporibus anni, ut auctor est idē Plinius lib. 10. cap. 29. & Aristoteles libro de natura animātium nono: In uoce mutanda principatum obtinet luscina. Vnde & apud Euripidem Hecuba Polyxenam imitari lusciniā iubet, scēq; in omni nocem uertere, si quo modo queat Vlysi persuadere, ne perimatur.

Cothurno uersatilor.

XCIIII

Εἰ μεταβαλλόμενος κοβόνες, id est, Versatilor cothurno, dictū est in hominē parū constantem, lubricaq; fide, quae incerte & auaripis esset fūctiois, similitudinē ductā a calciamento, quod Graeci κοβόνες, Latini mutata litera cothurnū uocāt, quo mos erat uti tragicōdiorū actoribus. Erat autem τετραγώνος καὶ ἀμφότερον ὄρειον, hoc est, Quadrangulum

dragulum, et utriuslibet cōueniens pedi, quodq; uel dextro, uel sinistro pedi poterat accommodari. Suidas addit eiusmodi fuisse, ut uirius pariter ac mulieribus congrueret. Quod idem testatur illud Maronis: *Alte sūras uincere cothurno.*

Prouerbium autem duobus effertur modis, per comparationem: *εὐμεταβολώτερον κοθόρον, et per denominationem, ut hominē ipsum, qui se diuersis applicat partibus, κούρονον appellemus.* Sic enim uocatus est Theramenes rhetor Atheniensis, Prodicus Cij discipulus: propterea, quod quasi duabus federet sellis, idē et populi, et triginta uirum partibus studens, et nunc huius, nunc illius factionis esse uidebatur, uel potius utriusq;. Plutarchus in preceptis ciuilibus. *Ὅλην ἑστρωμένην δὲ μάλα τὴν διαμεμίχραν κοθόρον ὑποδύμενον ἀμφοτέρους ἑταίρους, καὶ ὑποδύεσθαι τὸς ἑταίρους, id est, Sed hic oportet maxime Theramenis cothurnum induentem, cum utriusq; uersari, et neutris accedere.* Lucianus in amoribus. *ὅς τις ἐγὼ γὰρ ἄρ' εὐετόμιμος, εἶπεδ' ἢν ἐν δ' ὄψασι τῶν γενέσθαι διαμεμίχραν ἐκείνος ὁ κοθόρον, ἵνα ἕμῳ γενικικότερος ἔξῃ σοι κοθόρον, id est, Itaque optatim sanē, si modo fieri possit, Theramenes ille fieri, qui cothurnus est dictus, ut ambo ex æquo uictores discederetis.* Idem in Pseudologista: *καὶ ὁ μὲν κοθόρον τινὰ εἶπερ, εὐκρίσας αὐτὸν τῶν ἰσίων ἀμφοτέλων ὄντα τοῖς τοῖς τοῖς ὑποδύμεσθαι, id est, Et alius ei cothurni nomen imposuit: nimirum mores hominis inconstantes et ancipites, id genus calciamenis confersens.* Male audiit hoc nomine Marcus etiam Tullius. Homerus Martem, nō fallor, subinde mutantem partem, nouo uerbo ἀλλοτρίοσάλορον appellat. Nihil autem uetat, quod uerbo ἀλλοτρίοσάλορον trahatur partē, ut siquis hominē facilibus moribus, et quadam ingenij dextertate, cum quouis hominum genere congruentem κοθόρον appellet, quam ob causam Homerus vlysssem πολυτρόπον dixit, quod a quamuis personam apte gereret, ducis, mendici, patrisfamilias.

Magis uarius, quam hydra. XCv

Ροικιλώτερον ἢ δράκοντα, id est, Magis uarius quam hydra. De callidis ac dolosis, quod hydra serpens sit uersicoloribus notulis distincta. Aptē dicitur in uasios ac uersipelles, aut etiam parum sibi constantes. Refertur senarius hic apud Athenæum libro dipnosophiston tertio. *Ἐποίησάν αὐτὸν ποικιλώτερον τῶν, id est, Fecistis hunc pauonibus uarium magis.*

Gygis anulus. XCVI

Γύγης ἀνακτοῦν, id est, Gygis anulus. Quadrat uel in hoies inconstantibus moribus, uel in fortunatos, qui ueluti uirgula diuina, quicquid optant, id suo arbitrio consequuntur. Huius adagij mentionem facit Lucianus in uotis, ubi quasiā optat sibi complures anulos eiusmodi, quales habebat Gygēs, alium quo dicit secret, aliu quo gratus et amabilis redderet, alium per quem liceret uolare, quo cunque libitū esset. Nam priscorum superstitio plurimum tribuēt anulorum efficaciam, ita ut uendiderentur incantamentis uarie efficacēs: alij contra morfus ferarum, alij aduerfus calumniam, alij ad alia, uel depellenda incommoda, uel commoda concilianda ijs qui gestarent. Vnde apud Aristophanem in Pluto, *Διότις Σὺ κοπιῶντα μιναντι ἰουδικίον.* *Ὅνδ' ἐμ' ἡγοισιμῶσος, φροσὶ γὰρ σιγιάμην, id est, Nihil te curo, nam anulum hunc gesto, ab Eudamia emptum drachma. Et rursum in eadem fabula: *Ἄλλ' οὐκ ἐνεσι συκοφάντης δ' ἄγκυματ'.* id est,*

At non inest aduerfus calumniatoris morum remedium. De anulo loquitur, alludens ad ferarum morsus. Natum est autem prouerbiū ex huiusmodi quadam fabula, quam nō gra uatus est referre Plato libro de republ. secundo. Neq; nos trē pigebit hoc loco recensere. Gygēs quidā Lydi pater, pastor quispiā erat mercenarius, eius regis, qui per id temporis imperabat Lydorum populo. Cum autem esset aliquādo sensistina tempestas coorta, imbrūm maxima uis accidit, fulgura deniq; terræ etiā quassato, in uita in ea regione, in qua tū Gygēs ferre pascere armēt, terra ingenti niuē huiusce deduceret. Quod cum ille animaduertisset, solus, nam ceteri pastores territi diffugerāt, in hiatū descendit, atq; ibi tum alia quedā dictū mira cōspexit, tum equū quandam eneam ingentem ac caui. Inerat fenestra in equi latere, per eam uidi in eius aluo cadauer hominis, maius humana specie. Huic nihil aderat uersium, aut gestaminū, preter aureū anulum digito impostū. Eum ubi sustulisset, regressus ē specu, paucis post diebus ad pasturū caetum rediit, in quo legatus de peculiorum rationibus, ad regem in menses singulos referendis, creandus erat. Hic cum apud alios affedisset, animaduertit, ut siquādo foretē gemmam anulo inclusam introsum uerteret, repente fieret, ita de eo reliqui fabularentur. Quod quidem factum admiratus, rursum anuli palam extrosus inuenit, moxq; pastoribus cōspicuis esse cepit. Eius rei cum ille et diligētius, et sepius fecisset periculum, iamq; sat exploratū haberet, hanc inesse uim anulo, ut uersa ad se gemma, inconspicuis esset, uersa ad alios, conspicuis, effecit ut pastorum nomine legatus ad regem uerteretur. Profectus et uxorem regiam stit prauit, et de rege trucidando, cum ea consiliū inijit. Denique confecto illo, ipse rex, regina in matrimonium ducta, et pastore repente factus uir rex, idq; anuli fatalis beneficio. Refert et M. Tullius libro de officijs tertio. Huic similitum illud, *ἄλλ' οὐκ ἐνεσι, id est, Orci galerus, quod alio reddemus loco.*